ASEGURADORA VIVIR S.A., SEGUROS DE PERSONAS
BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2017
(Délares de los Estados Unidos de América)

ACTIVO PASIVO
DISPONIBLE 4,628,520.23 OBLIGACIONES CON ASEGURADOS
CAJA 1,100.01 OBLIGACIONES POR SINIESTROS 361,987.26
BANCOS LOCALES 4,627,420.22 DEPOSITOS POR OPERACIONES DE SEGUROS 1,530,536.39
INVERSIONES FINANCIERAS 3,281,825.90 RESERVAS TECNICAS
VALORES 181,220.00 RESERVA TECNICA DE SEGUROS DE VIDA 24,264.49
DIVERSOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS 2,917,957.82 DE RIESGOS EN CURSO DE VIDA COLECTIVO 2,721,783.92
RENDIMIENTOS POR INVERSIONES 182,648.08 SALUD Y HOSPITALIZACION 3,611,361.89
PROVIS. P/DESVALORIZACIONES DE INV. - ACCIDENTES PERSONALES 895.77
PRESTAMOS 92,309.30 RESERVAS POR SINIESTROS
HASTA UN ANO PLAZO 92,309.30 RESERVAS POR SINIESTROS REPORTADOS 1,145,038.17
RENDIMIENTOS POR PRESTAMOS - RESERVAS POR SINIESTROS NO REPORTADOS 259,725.66
PRIMAS POR COBRAR 16,682,609.44 SOCIEDADES ACREEDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS
PRIMAS DE SEGUROS DE VIDA 13,926,396.85 OBLIG. EN CTA. CTE. CON SOCIED. DE REASEG. 5,745,266.34
PRIMAS DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES 2,614,802.39 OBLIG. EN CTA. CTE. CON SOCIED. P/SEGURO -
PRIMAS VENCIDAS 266,059.95
PROVISION POR PRIMAS POR COBRAR (CR) (124,649.75) OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 3,964,796.10
SOCIEDADES DEUDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS 771,725.22
CUENTA CORRIENTE POR SEGUROS Y FIANZAS 771,725.22 OBLIGACIONES CON INTERMEDIARIOS Y AGENTES
PRIMAS RETENIDAS POR SEGUROS Y FIANZAS - OBLIGACIONES CON AGENTES 463,834.13
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO 81,672.96 CUENTAS POR PAGAR
MOBILIARIO Y EQUIPO 531,508.21 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y RETENCIONES 189,491.64
DEPRECIACION ACUMULADA MOBILIARIO Y EQUIPO (449,835.25) OTRAS CUENTAS POR PAGAR 511,685.79
CUENTAS POR PAGAR A FILIALES -
OTROS ACTIVOS 1,210,627.74
PAGOS ANTICIPADOS Y CARGOS DIFERIDOS 201,996.73 REMUNERACIONES POR PAGAR
CUENTAS POR COBRAR DIVERSAS 296,450.99 Remuneraciones Por Pagar 40,204.67
IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR LIQUIDAR 664,315.80
CREDITO FISCAL IVA 47,864.22 OTROS PASIVOS
INGRESOS DIFERIDOS 900,000.00
TOTAL PASIVO
PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL
CAPITAL PAGADO 5,000,000.00
CAPITAL PENDIENTE DE FORMALIZAR
CAPITAL PAGADO -
RESULTADOS ACUMULADOS
De Ejercicios Anteriores -
Utilidad del Ejercicio 278,418.57

TOTAL ACTIVO

CONTINGENTES Y COMPROMISOS DEUDORAS
RESPONSABILIDAD POR POLIZAS DE SEGURO EN VIGOR

RESPONSAB. POR REASEGURO TOMADO
RESPONSAB.CEDIDAS A SOC.DE PRIMER ORDEN DEL EXTE

1,917,676,505.79
126,059,717.50
487,909,622.96

CUENTAS DE CONTROL DEUDORAS
VALORES Y BIENES EN CUSTODIA

512,569.03

26,749,290.79

2,531,645,846.25

512,569.03

TOTAL PATRIMONIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CONTINGENTES Y COMPROMISOS POR CONTRA
RESPONSABILIDAD POR CONTRA POR POLIZAS DE  2,531,645,846.25

CUENTAS DE CONTROL POR CONTRA
CUENTAS DE CONTROL POR CONTRA

512,569.03

1,892,523.65

6,358,306.07

1,404,763.83

5,745,266.34

3,964,796.10

463,834.13

701,177.43

40,204.67

900,000.00

21,470,872.22

5,000,000.00

278,418.57

5,278,418.57

26,749,290.79

2,531,645,846.25

512,569.03



ASEGURADORA VIVIR S.A., SEGUROS DE PERSONAS
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2017
(Ddlares de los Estados Unidos de América)

GASTOS
SINIESTROS
DE SEGUROS DE VIDA
DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

PRIMAS CEDIDAS POR REASEGUROS Y REAFIANZAMIENTOS
DE SEGUROS DE VIDA

GASTOS POR INCREMENTO DE RESERVAS TECNICAS

DE SEGUROS DE VIDA

DE RIESGOS EN CURSO DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES
RECLAMOS EN TRAMITE

GASTOS DE ADQUISICION Y CONSERVACION
COMISIONES Y PARTICIPACIONES DE SEGUROS DE VIDA

COMISIONES Y PARTICIPACIONES DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y |

GASTOS DE COBRANZA DE PRIMAS
OTROS GASTOS DE ADQUISICION Y CONSERVACION

DEVOLUCIONES Y CANCELACIONES DE PRIMAS
DE SEGUROS DE VIDA
DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

GASTOS FINANCIEROS Y DE INVERSION
POR OBLIGACIONES FINANCIERAS Y OTROS PASIVOS
PROVISIONES PARA DESVALORIZACION DE INVERSION

GASTOS DE ADMINISTRACION

DE PERSONAL

DE DIRECTORES

POR SERVICIOS RECIBIDOS DE TERCEROS
POR SEGUROS

IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES
DEPRECIACION

AMORTIZACION DE GASTOS

GASTOS DIVERSOS

GASTOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES
GASTOS EXTRAORDINARIOS

TOTAL CUENTAS DE GASTOS
UTILIDAD
TOTAL

951,531.97

4,470,725.45

6,136,482.12

2,439,240.58
1,762,274.76
171,321.65

634,295.03
393,674.97

12,489.86
423,855.24

193,743.53
1.051,871.29

160,153.43

283,593.07
5,372.70
808,909.11
22,533.97
278,421.03
25,400.45
0.00
150,884.32

19,174.18

5,422,257.42

6,136,482.12

4,372,836.99

1,464,315.10

1,245,614.82

160,153.43

1,575,114.65

20,427.55

20,397,202.08
278,418.57

___ 20,675,620.65_

INGRESOS
PRIMAS PRODUCTOS
DE SEGUROS DE VIDA
SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

INGRESO POR DECREMENTO DE RESERVAS TECNICAS
DE SEGUROS DE VIDA
PARA RIESGOS EN CURSO DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

RECLAMOS EN TRAMITE

SINIESTROS Y GASTOS RECUPERADOS POR REASEGUROS

DE SEGUROS DE VIDA

REEMBOLSOS DE GASTOS POR CESIONES DE SEGUROS
DE SEGUROS DE VIDA
DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

INGRESOS FINANCIEROS Y DE INVERSION
DEPOSITOS

POR INVERSIONES EN VALORES

POR PRESTAMOS

DIVERSOS
OTROS INGRESOS

INGRESOS P/RECUPERAC.DE ACTIVOS Y PROVISIONES

DISMINUCION DE PROVISIONES

INGRESOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES

EXTRAORDINARIOS

TOTAL CUENTAS DE PRODUCTOS

TOTAL

11,150,326.78

6,161,079.23

147,411.39
2,247,462.84

77,782.67

701,133.15

1,929.33

1,572.18

64,477.84
59,430.06

3,585.28

2,406.50

0.00

57,023.40

17,311,406.01

2,472,656.90

701,133.15

3,501.51

127,493.18

2406.5

57,023.40

20,675,620.65

___ 20,675,620.65_



